
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 40 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Atto di indirizzo per l’acquisto di materiale elettrico vario necessario agli interventi 
programmati per il potenziamento e la manutenzione straordinaria e/o modifica 
del tracciato di rete elettrica MT/BT. 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore 18.20 si è riunita 

la Giunta Comunale, nella sede comunale di Piazza Cesare Battisti 1, nella sala delle 

riunioni  

Partecipano i signori  

Franco Bazzoli – Sindaco  

e gli Assessori:  

Susan Molinari 

Massimo Valenti  

Sono assenti gli assessori Luca Mussi e Valerio Bonazza 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Franco Bazzoli, avendo già 

aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto.  



 

 

Oggetto:  Atto di indirizzo per l’acquisto di materiale elettrico vario necessario agli interventi 
programmati per il potenziamento e la manutenzione straordinaria e/o modifica 
del tracciato di rete elettrica MT/BT. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Sella Giudicarie gestisce in economia un impianto di 
produzione di energia elettrica in Val d’Arnò sul territorio dell’estinto Comune di Breguzzo, 
un servizio di distribuzione dell’energia elettrica sui territori degli estinti comuni di Roncone 
e Lardaro e l’illuminazione pubblica sull’intero territorio del Comune di Sella Giudicarie. 

Evidenziato che sono stati programmati una serie di interventi per il potenziamento e lo 
sviluppo di nuove reti di MT/BT nonché la manutenzione straordinaria di reti esistenti sul 
territorio comunale. 

Considerato che gli interventi da approntare sul territorio comunale necessitano di avere a 
disposizione del materiale elettrico in particolare cavi ma anche dispositivi elettrici da 
destinare allo scopo, si ritiene di acquistarne un quantitativo necessario per una spesa 
massima di Euro 50.000,00 compresa IVA. 

Evidenziato che le risorse sono stanziate alla Missione 17, Programma 1, Titolo 2, 
Macroagg. 2 (capitolo 17012.02.2124) del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 
2024, finanziata dalle entrate derivanti dai canoni aggiuntivi. 

Rilevato che le risorse finanziarie di cui alla presente sono state attribuite all’area 2 
dell’organizzazione amministrativa del Comune con le deliberazioni della Giunta comunale 
n. 1 del 5 gennaio 2024 e n. 5 del 17 gennaio 2024, immediatamente esecutive, 
riguardanti l’adozione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per l'esercizio finanziario 
2024-2026 ma si ritiene ora necessario, per opportunità e data la stretta connessione con 
l’attività di distribuzione dell’energia elettrica trasferirle alla competenza dell’area 1 e in 
particolare del delegato responsabile dell’attività contrattuale: ciò si precisa limitatamente 
al presente incarico di acquisto; per ogni altro aspetto, anche tecnico, la gestione delle reti 
rimane di competenza dell’area 2. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 25 ottobre 2023 riguardante: “Art. 
170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: discussione e approvazione del Documento unico 
di programmazione 2024-2026). 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 18 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.: approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024-2026 e del Bilancio di previsione per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 e relativi 
allegati”. 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1 del 5 gennaio 2024 e n. 5 del 17 gennaio 
2024, immediatamente esecutive, riguardanti l’adozione del Piano esecutivo di gestione 
(PEG) per l'esercizio finanziario 2024-2026 ai fini dell'art. 169 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m. 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo 
che contiene molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni 
della Provincia di Trento a seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, 
n. 18, stabilisce che la gestione di spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili 
dei servizi in base ad atti denominati determinazioni con i quali disposte le spese ed 
assunte le relative obbligazioni si impegna la spesa; 



 

 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione, ai sensi dell’art. 185, comma 1 e dell’art. 187, comma 
1, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2: 

- del parere favorevole sulla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, espresso dal delegato responsabile dell’attività 
contrattuale area 1; 

- del parere favorevole di regolarità contabile, espresso dalla delegata per le funzioni 
di responsabile del servizio finanziario. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 65 
del 30 dicembre 2019; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53, 126, 183, 184,  

A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano   

DELIBERA 

1. Di stabilire che la delegata responsabile dell’attività contrattuale Area 1 provveda per 
le ragioni esposte in premessa, avvalendosi, ove necessario, della nuova piattaforma 
di approvvigionamento digitale della Provincia autonoma di Trento “Contracta” ad 
acquistare il materiale elettrico occorrente per realizzare una serie di interventi 
programmati per il potenziamento e lo sviluppo di nuove reti elettriche di MT/BT 
nonché per la manutenzione straordinaria di reti elettriche già esistenti sul territorio 
comunale. 

2. Di assegnare alla delegata responsabile dell’attività contrattuale Area 1 le risorse 
disponibili alla Missione 17, Programma 1, Titolo 2, Macroagg. 2 (capitolo 
17012.02.2124) del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024, finanziata 
dalle entrate derivanti dai canoni aggiuntivi nella misura massima di Euro 50.000,00 
anche in variazione di quanto stabilito con le deliberazioni della Giunta comunale n. 1 
del 5 gennaio 2024 e n. 5 del 17 gennaio 2024, immediatamente esecutive, riguardanti 
l’adozione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per l'esercizio finanziario 2024-2026. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, all’unanimità di voti favorevoli, palesemente 
espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile per poter da subito avviare gli 
interventi programmati sulla rete elettrica comunale. 

4. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 
ricorsi - opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare alla giunta comunale ai sensi della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, art. 183; - 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (ricorso alternativo col precedente). 

Al presente verbale vengono uniti i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile 

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa. 

 


		2024-04-19T08:04:59+0000
	TODARO VINCENZO


		2024-04-19T08:05:36+0000
	TODARO VINCENZO


		2024-04-22T06:28:05+0000
	BAZZOLI FRANCO




